
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

CÂMPUS – PIRACICABA 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

JUNHO/2020 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção 
EMITIDO EM: 07/2020 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

Diretor Geral 
Aguinaldo Luiz de Barros Lorandi 

 
Diretor Adjunto de Ensino 

Anderson Belgamo 
 

Diretor Adjunto de Administração 
Carla Patricia Mania de Oliveira 

 
Coordenadoria de Apoio ao Ensino 
Rosana Cristina Cancian Maestro 

 
Coordenadoria de Registros Escolares 

Patricia Papa 
 

Coordenadoria de Licitações e Contratos 
Reginaldo Aparecido Camilo de Moraes 

 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Marcelo do Carmo Vieira Scomparim 
 

Coordenadoria de Apoio à Direção 
Cinthia Bomtorin Aranha 

 
Coordenadoria de Extensão 

Lilian Marques Pino Elias 
 

Coordenadoria de Pesquisa e Inovação 
Pablo Rodrigo de Souza 

 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Dirce Mariano da Silva  
 

Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 
Rossana Cristiane Lopes Triano 

 
Coordenadoria Sóciopedagógica 
Luciana Valéria Lourenço Grossi 

 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 
Dagmar Benedito Baltieri de Oliveira 

 
Coordenadoria de Biblioteca 

Rosangela Galdino 
 

Coordenadoria de Área Indústria 
Raul Fernando Socoloski 

 
Coordenadoria do Curso Integrado em Informática 

Paulo Henrique Leal 
 

Coordenadoria do Curso Integrado em Manutenção Automotiva 
Pedro Luis Schiavuzzo 

 
Coordenadoria do Curso Superior de Tecnologia em Automação Industrial 

Marco Antonio Bergamaschi 
 

Coordenadoria do Curso Superior de Licenciatura em Física 
Ana Paula Mijolaro 

 
Coordenadoria do Curso Técnico em Mecânica 

Marcelo Cunha da Silva 
 

Coordenadoria do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia Mecânica 
Paulo Jorge Moraes Figueiredo 

 
Coordenadoria do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia Elétrica  

Luiz Henrique Geromel 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1.ATOS OFICIAIS ........................................................................................................ 5 

1.1.PORTARIAS............................................................................................................. 5 

2. RELATÓRIOS...........................................................................................................  7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

PORTARIA Nº PRC.0046/2020, DE 25 DE JUNHO DE 2020 

  

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria nº 3.903 de 04.11.15, resolve: 

  

Art 1º - Alterar art 2º da Portaria n° PRC.0033/2020, de 12 de março de 2020, que designa 

Equipe de Formação Continuada do Câmpus Piracicaba, passando a vigorar com os seguintes 

membros: 

Aldo Gomes Pereira 

Alessandro Camolesi 

Argélio Lima Paniago 

Joubert da Costa Junior 

Luiz Vicente Neto 

Valter Cesar Montanher 

Vanessa Chiconeli Liporaci de Castro 

  

  AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

  

  

 

 

PORTARIA Nº PRC.0047/2020, DE 26 DE JUNHO DE 2020 

  

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria nº 3.903 de 04.11.15, resolve: 

  

Art 1º - DESIGNAR Equipe de Planejamento do Processo nº 23435.000452.2020-39, 

referente a IRP nº 08/2020 para aquisição de desktops e notebooks (Processo Original nº 

19973.104350/2019-93) para o Câmpus Piracicaba do IFSP: 

  

Anderson Belgamo 

Carla Patricia Mania de Oliveira 

Marcelo do Carmo Vieira Scomparim 

Reginaldo Aparecido Camilo de Moraes 

  

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

  

  

  

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

PORTARIA Nº PRC.0048/2020, DE 30 DE JUNHO DE 2020 

  

    O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria nº 3.903 de 04.11.15 e considerando a Portaria IFSP nº 2337 de 26 de junho 

de 2020, resolve: 

  

    Art 1º - Instituir Grupo de Trabalho responsável por propor estratégias de retorno das 

atividades de ensino e calendário acadêmico para o Câmpus Piracicaba: 

Anderson Bergamo 

Carla Patricia Mania de Oliveira 

Aguinaldo Luiz de Barros Lorandi 

Adelino Francisco de Oliveira 

Ana Paula Mijolaro 

Luiz Henrique Geromel 

Marcelo Cunha da Silva 

Marco Antonio Bergamaschi 

Paulo Henrique Leal 

Paulo Jorge Moraes Figueiredo 

Pedro Luis Schiavuzzo 

Raul Fernando Socoloski 

Thiago Luis Lopes Siqueira 

Cinthia Bomtorin Aranha 

Luciana Valéria Lourenço Grossi 

Patricia Papa 

Rosana Cristina Cancian Maestro 

Rosangela Galdino 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

RELATÓRIOS 

 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

JUNHO 01 03 

 

 

 


